
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752840

Dispensa: 5/2014
Data: 01/10/2014
Valor: 2.280,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de serviços de operacionalização do programa de estagio de 
estudantes.
Fundamento Legal: Artigos 26 e 27, Incisos II e III da Lei 
8666/93
Data de Ratifi cação: 01/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745350000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132021456
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752843

Ato: 005
Numero da Dispensa: 5/2014
Data: 01/10/2014
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 752860

Contrato: 14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestaçãode 
serviços de operacionalização do programade estágio de 
estudantes
Valor Total: 2.280,00
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015
Dispensa: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745350000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R dos Mundurucus, 2710
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9132021456
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 752921

Nota de Empenho da Despesa: 2014ne00390
Valor: 279,80
Data: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 31/12/2014
Objeto: Suprimentos de informática
Registro de Preços: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - ME
Endereço: R João Samaha, Bairro: São João Batista (Venda 
Nova), 713
CEP. 31520-100 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134510365
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752699

PORTARIA Nº 177 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Processo n.º 2014/291581,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR PINHEIRO 
MOREIRA, Engenheiro Agrônomo, matricula nº 13293/1, para 
fi scalizar o Convênio n.º 049/2014 – SAGRI, que tem por objeto 
apoiar A MECANIZAÇÃO, ROÇAGEM E DESTOCA DE ÁREAS 
AGRÍCOLAS no Município do Garrafão do Norte (PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 22 DE SETEMBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752916

Convênio: 2014-054
Exercício: 2014
Objeto: apoiar o XX SALON DU CHOCOLAT DE PARIS
Valor Total: 385.000,00
Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 23/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137067310000    335041              0335000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO BIOFÁBRICA DE CACAU
Endereço: Av Aziz Maron, 327
CEP. 45605415 - Itabuna/BA
Complemento: Casa da Agricultura
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752998

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/09/2014
Valor: 205.716,00
Vigência: 29/09/2014 a 28/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de sua vigência por mais 12 
meses, a contar de 29 de setembro de 2014 a 28 de setembro de 
2015, bem como reajustar os preços, perfazendo o valor global 
de R$205.716,00.
Contrato: 2011-039
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752635

PORTARIA: 466/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOELCIO FERREIRA MIRANDA              Assistente 
Administrativo31767461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              3.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Marituba- Central
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752640

PORTARIA: 467/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FERNANDO JORGE CASTELO BRANCO OLIVEIRAAssistente 
Administrativo3176568
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              3.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Marituba-Central
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752641

PORTARIA: 386/2014
Objetivo: Participar de ofi cina de Políticas públicas para mulheres 
rurais.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br

Servidor(es):
31780301/ADDA ELLEN DE LIMA SILVA (Téc. em Planejamento) 
/ 5.0 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752667

PORTARIA: 402/2014
Objetivo: Participar da 2ª etapa do Seminário do Planejamento 
estratégico da ASBRAER.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
31753401/FRANCISCA FERNANDES LEITE (Coordenadora 
da CPLAN) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
09/10/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752777

PORTARIA: 403/2014
Objetivo: Participar do lançamento da Feira da Agricultura 
Familiar da Amazônia Legal- AGRIFAL 2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54846342/HUMBERTO BALBI REALE FILHO (Presidente) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752809

PORTARIA: 077/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA MARGARETE DE ARAUJO SALOMÃO     EXTENSIONISTA 
RURAL I    53102023
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              2.500,00
20606134867860000    0101000000          339039              700,00
Observação: MARITUBA-R
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753153
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 748851

PORTARIA: 384/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA     Téc. Rec. Humanos        
58413803
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: CENTRAL - MARITUBA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753159
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 748865

PORTARIA: 385/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO         Extens. Rural I/A        
572114221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: CENTRAL - MARITUBA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753221

PORTARIA: 404/2014
Objetivo: Participar do lançamento e planejamento da AGRIFAL 
e Flor Tapajós/2014
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31746891/JOSE SINVAL VILHENA PAIVA (Chefe de Gabinete) / 
2.0 diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO


